Con esta serie de documentos, y otros muchos de igual clase que en casos particulares podrá facilitar este Archivo a las personas que los necesiten, creemos que tendrán los escritores públicos suficientes pruebas para ilustrar la constitución política de los diferentes Estados de que se componía la antigua Corona de Aragón en los siglos medios, y para la aclaración de otros puntos históricos que de ellos se desprenden, y son igualmente objeto de esta Colección.

## PARTE PRIMERA.

---

### UNION DEL CONDADO DE BARCELONA CON EL REINO DE ARAGON.

---

### DON RAMON BERENGUER IV Y DOÑA PETRONILA.

#### I.

Perg. nº 6. 1.  
<sup>19 julio 1131.</sup>

Postquam a paradisi gaudiis propter inobedientiam suam<sup>19 julio 1131.</sup>  
humanum genus exclusum est et juste mortis incurrit pe-  
riculum ne eternaliter hoc vinculo detineretur semper Con-  
ditor pie miseratus ammonuit. Quod ego Raimundus Be-  
rengarii gratia Dei barchinonensis comes et marchio mul-  
tum mecum retractans tantique sententiam judicis propter  
enormitatem meorum peccaminum valde pavescens dum  
vivo et valeo et loqui possum credidi ordinandas omnes res

---

(1) Las citas marginales se refieren á la colección de pergaminos de don Ramon Berenguer IV; y la letra A, que aparece en algunas, indica que el documento ha sido sacado del apéndice de dicha colección. Los documentos que no llevan anotada al márgen su fecha, perteneceen á la colección de los de su clase, que tiene dicho reinado, y á ella se refiere el número que llevan. Las fechas notadas al márgen expresan el año de la encarnación.

meas prout ipse inspirare dignatus est. Igitur in nomine  
 sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus  
 sancti facio hoc meum testamentum et eligo manumisso-  
 res meos scilicet dominum Ollegarium tarraconensem ar-  
 chiepiscopum et Berengarium gerundensem episcopum et  
 Raimundum episcopum ausonensem et Aymericum fratrem  
 meum et Guillermum Raimundi Dapiferum et Berengarium  
 de Cheralt et Gaucerandum de Pinos et Guillermum de  
 Cardona et Raimundum Bernardi de Guardia et Guillermum  
 Gausredi de Cerviano et Riamballum de Baseia et  
 Raimundum Bernardi ut isti distribuant omnes res meas si-  
 cuit hic invenient scriptum. In primis dimitto Sancte Ma-  
 rie Rivipullensis cenobii corpus meum ut ibi sepeliar ubi-  
 cumque me mori contigerit. Et dimitto ei villam de Isogol  
 ab integro cum omnibus pertinentiis et afrontationibus ac  
 terminis suis sine blandimento ullius hominis vel femine  
 cum omnibus adempramentis que ibi habuit vel habere  
 ullo modo potuit unquam potestas cum molendinis molen-  
 dinariis aquis aquarum vieductibus vel rediectibus pratis  
 pascuis silvis garrieis et cum omnibus que ad se pertinent  
 sive infra sive extra terminos ejus contineantur ut nec se-  
 nioraticum neque bajuliam nec quicquam omnino aut ser-  
 vicei aut usatici vel ullius hereditatis quicquam ibi habeat  
 ullus homo nec bonum nec malum nisi Sancta Maria et  
 monaci ejus in perpetuum secundum illorum voluntatem  
 ut semper offerant Deo sacrificia et libamenta pro anima  
 mea et parentum meorum. Item dimitto eidem Sancte  
 Marie dominicaturas meas de Septem Casis et de Lanars  
 cum suis omnibus pertinentiis et cum omnibus meis equa-  
 bus quas habeo ubicumque sint. Item dimitto sedi Sancte

Crucis Sancteque Eulalie omnem decimam navium barchinonensium ex meis directis: et ad canonicam ipsius sedis ipsas meas franchedas de Curtibus et ipsa molendina de Stadella que habuit Ricardus Guillermi pro remedio anime mee. Item dimitto eidem sancte sedi omne ipsum directum et voces et auctoritates quas querelabam in domibus que fuerunt Raimundi Dalmacii pro emendatione illius turri et muri quod addidi meo palatio. Item dimitto Sancto Petro Puellarum illam pariliatam quam Raimundus Poncii tenet in pignus pro me pro L morabatinis: et redimant illam puelle. Cenobio Sancti Cucuphatis dimitto omnes meas franchedas quas habeo infra suum honorem pro emendatione illius tabule quam inde habui et pro remedio anime mee simul cum Monte Majori qui est super Calidas sicut ego illum habeo et per directum habere debeo et in scripturis Sancti Cucuphatis terminatur et resonat. Cenobio Sancti Laurentii Montis unum de melioribus mansis quos habeo in Terraza. Sancte Marie Montis Serrati unum de melioribus mansis quos habeo in Apiera. Sancte Marie de Calidis unum de melioribus mansis quos ibi habeo ut una lampas semper ibi ardeat pro anima mea. Sancto Michaeli de Fallio unum de melioribus mansis quos habeo in Villa majore. Sancto Sebastiano Penitensi unum de melioribus mansis quos habeo in Avinione. Canonice Sancti Petri sedis Vici ipsum mansum quem Berengarius capud scole tenuit per laborationem ut prius restauretur ecclesie argentum quod inde habui et postea habeat illum prefata canonica pro remedio anime mee. Sancto Petro de Castriserris unum de melioribus mansis quos habeo in Franciac prope villam Albini. Sancto Petro de Cervaria ipsum mo-

lendum quod dicitur de Vergos et vineas quas habeo in Molnelliis. Sancto Petro de Archellis ipsum campum qui est ante ipsum locum prope viam que transit per transversum de Monte Pavoni. Sancto Benedicto de Badiis dimitto vineas que erant in contentu in termino Cervarie in valle de Molnelliis et unum mansum in Minorisa et vineas que sunt in contentu inter me et ipsum locum. Sancte Cecilie Montis Serrati unum mansum in Terracia. Dimitto etiam Sancte Marie sedis Gerunde omnes capellanias quas habeas in episcopatu gerundensi solide et libere et ad ipsius canonicam ipsam ecclesiam de Buada cum decimis et primiciis et oblationibus universis tali modo ut cum victus in ipsa canonica quacumque occasione defecerit prefate ecclesie de Buada fructus habeant prefate sedis canonici in victimam comunem. Cum vero per Dei gratiam in ipsa canonica victus more solito habundaverit prefate ecclesie de Buada fructus omnes sint ad restauramentum ipsius ecclesie et altaris Sancte Marie. Et Sancto Felici Gerunde et Sancte Marie sedis dimitto ipsam vineam que fuit Bernardi Raimundi sacriste. Cenobio Sancti Petri Gallicantus ad operam ipsius ecclesie dimitto tertiam partem gerundensis monete ita ut predicti mei elemosinarii faciant eam mittere in opera ipsius ecclesie usque habeant ibi missos duecentos morabatimos. Sancto Daniheli Puellarum unum mansum in Calidis. Sancte Marie Amerensi unum mansum in Calidis qui fuit de Artallo Vitallis. Sancto Michaeli de Crudilliis unum mansum in Palacio Frugelli. Sancti Felici Guissalis unum mansum cum vineis que erant in contentu inter me et illum. Sancto Salvatori de Breda illam terram totam quam Gaufredus Bonissimi dimisit eidem Sancto Salvatori cum vinea.

Sancto Paulo de Maritima unum mansum in Monte Palatio. Saneto Paulo foris murum Barchinone unum mansum in Avinione. Sancto Petro Campirotundi dimitto campum ipsum quem tenet Guillermus Udalardi cum consilio rivi-pullensis abbatis et G. prioris. Sancto Michaeli Coccoenensi dimitto omnes albergas et tolitas et forcias quas in honore ejusdem monasterii ubi ut habui eum uno de melioribus mansis quos habeo in Frumigera et villa de Eu cum omnibus pertinentiis suis quam habet in pignus Rainundus Bernardi per DC solidos monete melgurensis. Et si ego non recuperabo illam ante mortem meam donet illi abbas Sancti Michaelis DC solidos et habeat villam ad integrum. Excipio tamen ab hac laxatione Sancti Michaelis illud quod habeo in Ariano et in Centens. Sancte Marie Celsone dimitto medietatem decime de Meresana quam Raimundus Mironis de Pugalt tenet in pignus per C morabatinos quam ipsi redimant tantum et habeant illam cum vinea quam clericus Cervarie dimisit eidem loco. Sancto Martino de Canigone unum mansum in Corneliano. Sancte Marie Bisulluni unum mansum in Moio. Sancto Petro Bisulluni unum mansum in Moione. Sancto Micheli Fluviani unum mansum in Palatio Frugelli propter violationem quam feci in ejus sacraria. Sancto Petro Rodensi duos mansos in Palatio Frugelli pro emendatione mali quod ei feci et ut cotidie celebrent missas pro anima mea. Ad Sanctam Mariam de Stagno dimitto cum consilio domini Raimundi ausonensis episcopi ipsam capellaniam de Modeiano cum omnibus alo-diis eidem ecclesie Sancte Marie pertinentibus tali condizione ut in ipsa congregazione de Stagno addatur unus regularis canonicus qui semper celebret Deo missas pro ani-

ma mea. Sancto Stephano de Balnoles totum quod est comitale et quod habeo ad integrum in villa Savarres. Ad Sanctum Laurentium super Bisulle omnes albergas et tolltas et forcias quas habeo in ejus honore dimitto et unum de melioribus mansis in Pratis. Cenobio Sancti Johannis totum meliorem mansum de Pratis. Sancte Marie Villebertrandi unum mansum in Palatio Frugelli. Sancte Marie Arularum albergas quas habeo in ejus honore de Plano de Curtis. Sancte Marie de Corneliano unum mansum in Corneliano. Ad Sanctum Sepulerum Domini unum de melioribus mansis in Langostera. Ad cavalleriam Jherusalem equum meum Danc cum omni armatura mea. Ad Hospitalem Jherusalem dimitto unum mansum in Villa Magjore juxta alium quem dedi ei et equum meum nigrum quem redimat filius meus Raimundus mille solidis. Dimitto etiam Deo omnes leudas et malos usaticos quos noviter misi in civitatibus meis. Omnem alium meum honorem dimitto Raimundo Berengarii filio meo et Barchinonam et committatum barchinonensem cum omnibus sibi pertinentibus et cum omni honore marchiarum et Hispaniarum et episcopatum prediete civitatis et comitatum tarraconensem et archiepiscopatum ejus cum omnibus sibi pertinentibus et castrum de Stopagnano et de Podeo Rubeo et de Castriserris et de Pinzano et de Camarasa et de Cubellis et castrum de Barberano et alia castella et omnia alia que pertinent ad ista supradicta et quod ayus mens Raimundus Berengarii reliquit mihi in Cardona et in Guardialada in suo testamento et comitatum ansonensem et episcopatum ejus cum omnibus sibi pertinentibus et castrum Cervarie cum omnibus sibi pertinentibus et comitatum Minorise cum

7

omnibus sibi pertinentibus et comitatum et episcopatum gerundensem cum omnibus sibi pertinentibus et ipsam dominationem et bajuliam quam habeo in Petralata et comitatum bisullunensem vallespirensem foliolitensem petrapertusensem cum omnibus sibi pertinentibus et comitatum ceiraniensem et confluentensem berchitanensem cum omnibus sibi pertinentibus et Castel Follit de Rivo Meritabili et Malacara et ipsam dominationem et bajuliam quam habeo in Petralata cum omnibus sibi pertinentibus et comitatum carcasonensem et episcopatum cum omnibus sibi pertinentibus et comitatum redensem cum omnibus pertinentibus suis. Berengario Raimundi filio meo dimitto omnem meum honorem Provincie et comitatum et archiepiscopatus et episcopatus et abbatias et omnia que ibi habere debeo et illum quem habeo in Rotensi patria et in Gavallano et in Karlateso cum civitatibus et archiepiscopatibus et episcopatibus et castellis et omnibus ad predictos honores pertinentibus ita ut ipse maritet sorores suas honorifice cum consilio archiepiscoporum et episcoporum et magnatum Provincie. Si autem evenerit alterum horum obire sine filiis de legitimo conjugio revertantur predicta omnia ad illum qui superstes extiterit. Omnes honores meos sicut superius testatus sum dimitto filiis meis exceptis illis quos sanctis Dei dimisi. Et dimitto Sancto Petro de Roma et domino pape C morabatinos et ad Sanctam Mariam de Podio L et ad Sanctum Jachobum de Gallesia L et mando ut mei elemosinarii teneant medietatem de dominicaturis et usaticis meis donec persolvant omnia ista debita et alia que hic scripta non sunt et induant CCC pauperes de tunicis. Si filii mei dederint vel vendiderint aliquid de honoribus a me sibi dimissis

usque habeant XXV annos non valeat. Et dimitto filios meos in potestate Dei et sancte Dei genitricis Marie et bajulia beati Petri apostolorum principis et domini pape seu omnium archiepiscoporum et episcoporum et magnatum totius mee dominationis ac terre qui juste et fideliter vulerint agere erga me et filios meos. Si filie mee ipsa de Castella et illa de Fuxo reverse fuerint in terra mea filius meus Raimundus Berengarii cum consilio magnatum meorum maritet eas honorifice cum meo honore et meo avere et interim ipsa de Castella stet in Lagostera et ipsa de Fuxo in Ripis et Berengarius Raimundi de Provincia faciat similiter de aliis. Si Raimundus Berengarii et Berengarius Raimundi filii mei obierint sine filiis de legitimo conjugio remaneant omnis honor quem relinquo filio meo Raimundo ad filiam meam de Castella et ad filios ejus et omnis honor quem relinquo Berengario Raimundi filio meo remaneat aliis filiabus meis. Adhuc dimitto Sancte Marie de Crassa pro emendatione de suo avere quod habui ipsam albergam de Pediano quoisque Raimundus filius meus donet ei in pace ipsam albergam de Astagel et tam ibi quam in aliis sanctis locis a me hereditatis omni tempore Deum exorent pro anima mea habitantes in eis (1). Factum est

(1) En este traslado se advierte que el escribiente puso inadvertidamente la fecha del traslado antes que el año 1131, en que el conde otorgó el testamento; del mismo modo que el nombre del conde y de los testigos que lo presenciaron; y por consiguiente no debe extrañarse la repetición de aquella fecha. En lo demás dicha copia ó traslado está exacta, menos en algunas variantes de poca monta y de ortografía, con las que han publicado algunos escritores, especialmente con la del arzobispo Marca, que la sacaría del mutilado libro grande de los feudos de este archivo.

translatum V kalendas aprilis anno ab incarnatione Domini MCCHII. Anno dominice incarnationis MCXXXI.<sup>o</sup> Sig~~X~~num Raimundi comes.—Sig~~X~~num Aimerici de Narbona. Sig~~X~~num Guillermi Raimundi Dapiferi. Sig~~X~~num Raiambaldi de Baseia. Sig~~X~~num Guillermi Gausfredi de Cerviano. Sig~~X~~num Raimundi Renardi. Sig~~X~~num Ollegarii archiepiscopus. Sig~~X~~num Berengarius Dei gratia gerundensis ecclesie episcopus. Sig~~X~~num Bernardi de Bellog.—Sig~~X~~num Raimundi Comes.—Petrus scriptor translatavit hoc testamentum in anno ab incarnatione dominice MCCHII V kalendas aprilis cum literis rasis et emendatis in VII et XXI linea et suprascriptis in XXXVII et quadragesima prima ~~X~~.

## III.

Reg. 1, fol. 5<sup>r</sup>  
oct. 1131.

In nomine summi et incomparabilis boni quod Deus est.  
 Ego Adefonsus aragonensium et pampilonensium sive ripacorensium rex cogitans mecum et mente pertractans quod omnes homines natura mortales genuit proposui in animo meo dum vita et incolomitate potior ordinare deregno a Deo mihi concesso et de possessionibus ac redditibus meis quomodo sit post me. Igitur divinum timens judicium pro salute anime mee neconon patris et matris mee et omnium parentum meorum facio hoc testamentum Deo et Domino nostro Jhesu-Christo et omnibus sanctis ejus et bo-

no animo et spontanea voluntate offero Deo et Beate Marie pampilonensium Sanctoque Salvatori legiorensi castrum Stelle cum tota villa et eum omnibus que ad jus regale pertinent ut medietas sit Sancte Marie et medietas sit Sancti Salvatoris. Similiter dono Sancte Marie nagarensi et Sancto Emiliano Castellum nagarensse cum omnibus rebus sive honoribus qui pertinent ad illud castrum. Castrum quoque de Tubia cum toto suo honore: et istorum omnium media pars sit Sancte Marie et media pars Sancti Emiliani. Offero quoque Sancto Salvatori de Onia castrum Belforad cum toto suo honore. Dono itidem Sancto Salvatori de Obieto Sanctum Stephanum de Gormaz et Almazanum cum omnibus suis pertinentiis. Dono etiam Sancto Jacobo de Gallicia Calagurram et Cerberam et Tutilon cum omnibus suis pertinentiis. Sancto etiam Dominico de Silos do castrum Sangosse cum villa et cum duobus burgis novo et veteri et mercatum ejusdem. Do etiam Beato Babtiste Johanni de Pinia et Beato Petro de Ciresa omnes illas dotes que fuerunt matris mee scilicet Bel et Bailo et Astorit et Ardenes et Sios et omnes illas que poterint inquirere quod fuerunt dotaria matris mee: et horum media pars sit Sancti Johannis de Pinna et media pars sit Sancti Petri de Ciresa cum omnibus pertinentiis suis. Itaque post obitum meum heredem et successorem relinqu michi sepulcrum Domini quod est Jherosolimis et eos qui observant et custodiunt illud et ibidem serviunt Deo et ospitale pauperum quod Jhierosolimis est et templum Domini cum militibus qui ad defendendum christianitatis nomen ibi vigilant. His tribus totum regnum meum concedo. Dominicatum quoque quem habeo in tota terra regni mei principatum quoque et jus

quod habeo in omnibus hominibus terre mee tam in clericis quam in laicis episcopis abbatibus canonicis monachis optimatibus militibus burgensibus rusticis et mercatoribus viris et mulieribus pusillis et magnis divitibus ac pauperibus judeis etiam ac sarracenis cum tali lege et consuetudine quale pater meus et frater meus et ego actenus habuimus et habere debemus. Addo etiam militie Templi equum meum cum omnibus armis meis et si Deus dederit michi Tortosam tota sit ospitalis ihierosolimitani. Preterea quia non est mirum si fallimur qui homines sumus si qua ego aut pater meus sive frater ecclesiis terre nostre sedibus aut monasteriis de rebus honoribus vel posessionibus injuste abstulimus rogamus et jubemus ut prelati et domini Sancti Sepulcri et Ospitalis et Templi juste restituant. Eodem modo si cui homini meo viro vel mulieri clero vel laico aut ego aut aliquis antecesorum meorum hereditatem suam injuste abstulimus ipsi . . . . et juste restituant. Similiter de proprietatibus que nobis vel antecessoribus nostris hereditario jure debentur preter ea que sanctis locis tradita sunt ab integro relinquas sepulcro Domini et ospitali pauperum et milicie Templi tali tenore ut post mortem meam illi qui per me teneant eas teneant in tota vita sua sicut per me et post mortem illorum sint ab integro Sepulcri et Ospitalis et Templi et cui dare voluerint eas. Hoc modo totum regnum meum ut supra scriptum est et totam terram meam quantum ego habeo et quantum michi remansit ab antecessoribus meis et quantum ego adquisivi vel in futurum auxiliante Deo adquiram et quicquid ego ad presens do et in antea juste dare potero totum tribuo et concedo sepulcro Christi et ospitali pauperum et tem-

plo Domini ut ipsi habeant et possideant per tres justas et equales partes. Hec omnia suprascripta dono et concedo domino Deo et sanctis superius scriptis ita propria et firma ut hodie sunt mea et habeant potestatem dandi et auferendi. Et si aliquis eorum qui modo habent istos honores vel habebunt in futurum voluerint se erigere in superbiam et noluerint recognoscere istis sanctis sicut michi mei homines et mei fideles appellant de traditione et de baudia sicut facerent si ego essem vivus et presens et adjuvent eos per fidem sine fraude. Et si in vita mea placuerit michi quod de istis honoribus superius dictis value rim relinquere vel Sancte Marie vel Sancto Johanni de Pigna vel aliis sanctis illi qui tenuerint eas accipient a me quod valeat. Hec autem omnia facio pro anima patris mei et matris mee et remissione omnium peccatorum meorum et ut merear habere locum in vita eterna. Facta carta in era MCLXVIII in mense octobris in obsessione Baione.— Sancius Petre-Rubee scriptor regis scripsit cartam.

## III.

Perg. n° 13.  
16 oct. 1132. Hoc est translatum fideliter translatatum. Sit notum omnibus quoniam hec convenientia que est facta inter Raimundum comitem Barchinone et Gauceberty de Peralada et Raimundum de Torreies et Emericum fratrem eius. Nos

igitur supradicti Gaucbertus scilicet et Raimundus atque Eimericus frater meus mittimus tibi Raimundo jamdicto comiti Barchinone nostram villam que vocatur Peralada in custodia et in bajulia tua et in deffensione et donamus inde tibi bajuliam cum omnibus in se existentibus vel ad se qualicumque modo pertinentibus et cum omnibus suis terminis et apendiciis cum hominibus et feminabus qui ibi nunc permanent vel in antea ibi sunt permansuri. Tali videlicet modo ut tu prephatus Raimundus comes Barchinone et tui succesores habeatis ibi intrare et exire et guerrejare contra omnes homines et feminas tu et omnes tui quibus mandaveris per tuam faciendam et nos cum nostris hominibus et cum nostra villa Peralada valeamus tibi et adjuvemus contra omnes homines et feminas per fidem sine engan. Et ego Raimundus Berengarii comes Barchinone predictus propter istam bajuliam quam vos supradicti mihi donatis et propter hanc convenientiam quam mihi facitis imparo et recipio vos omnes et villam vestram Peralada cum omnibus terminis suis et pertinentiis in custodia et in bajulia mea et in deffensione cum omnibus habitatoribus suis contra omnes homines vel feminas per fidem sine engan. Et propter hoc ego Raimundus Berengarii Barchinone comes dono vobis jamdictis ipsum fevum de Pratis quod tenet Gaucbertus per me ut habeatis illud solide et libere ad fevum per me sine ullo retentu alicujus mei bajuli ad meum servicium. Si qua autem ex utraque parte persona hoc dirumpere temptaverit nichil proficiat sed in duplum componat et postmodum hoc firmum permaneat omni tempore. Factum est hoc XVII kalendas novembbris anno XXV regni Ledovici regis. Sig~~X~~num Raimundi comes qui hoc rece-

pit et laudavit firmavit firmarique rogavit. Sig~~X~~num Gaue-  
 berti de Peralada. Sig~~X~~num Raimundi de Torreies. Sig-  
~~X~~num Eimerici qui hanc convenientiam et donum ipsius  
 bajulie fecerunt et firmaverunt testesque firmare jussérunt.  
 Sig~~X~~num Raimundi Renardi de Ipsa Rocha. Sig~~X~~num  
 Berengarii Bernardi Dapiferi. Sig~~X~~num Mironis de Luciano.  
 Sig~~X~~num Raimundi de Ipsa Rocha. Sig~~X~~num Petri  
 Raimundi de Matia. Sig~~X~~num Berengarii de Lertio. Sig-  
~~X~~num Petri Nebod. Sig~~X~~num Bernardi Raimundi de Arens.  
 Sig~~X~~num Arnaldi de Lertio. Sig~~X~~num Bernardi Guiller-  
 mi de Luciano. Sig~~X~~num Perela. Sig~~X~~num Poneii de Cer-  
 vera inferius subseribentes firmaverunt translatum istud.  
 Guillermus ausonensis episcopus. Ego magister Vitale ilar-  
 densis canonicus sub~~X~~scribo. Sig~~X~~num magistri Petri de  
 Belchit. Petrus ausonensis sacrista. Sig~~X~~num Petri de  
 Torrezella testis. Sig~~X~~num Arnaldi de Lertio. Sig~~X~~num  
 Poneii notari comitis qui hoc scripsit die et anno pres-  
 cripto. Sig~~X~~num Petri scriptoris qui hoc translatum scrip-  
 sit apud Peraladam mense marci. Sub anno Domini MCC  
 tercio.—Bernardus Stephani qui hoc anno Domini millesi-  
 mo CCIII°. idus martii fideliter translatavit.—Sig~~X~~num  
 Petri Raimundi de Villa de Magno. Sig~~X~~num R. de An-  
 gles. Sig~~X~~num Martini de Vicco. Sig~~X~~num Bernardi de  
 Monteacuto qui hoc translatum fideliter factum vidimus et  
 audivimus et inde testes existimus.

## IV.

Perg. n° 19.  
1<sup>o</sup> abr. 1133.

Hec est convenientia que est facta inter Raimundum Berengarii barchinonensium ac bisullunensium comitem et Guillermum de Corneliano. Comendo siquidem ego Raimundus Berengarii comes tibi Guillerme de Corneliano ipsum meum castrum de Corneliano cum omni suo honore et dono tibi ipsum fevum comitale quod dominus predicti castri per manum comitis solitus est habere. Supradictam commendationem et donum facio tibi eo pacto ut sis inde meus solide contra cunctos homines et feminas sicut homo melius et solidius debet esse de suo meliori seniore et quod dones michi potestatem de predicto Corneliano per quantas vices eam tibi quesierō per me aud per meum nuncium vel nuntios iratus aud paccatus cum forifactura et sine forifactura et non vetes te videri vel comoneri et nuncius vel nuncii mei de te vel de tuis resguardum non habeant. Et facias inde michi ostem te tertio cum tuo conducto. Hac iterum conditione supradictam commendationem et donum tibi facio ut per singulos annos inde michi dones albergam centum equis et nichilominus facias michi curtes et placi-  
tos et sequias. Et ego jamdictus Guillermus de Corneliano propter supradictam commendationem et donum convenio tibi domine Raimunde Berengarii barchinonensium et bisullunensium comiti quod sim deinceps solide tuus fidelis ho-

mo et ut omnia suprascripta tibi fideliter atendam. Acta  
convenientia et die kalendarum aprilis anno XXV regni  
Ledovici regis.—Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num  
Guillermi Bernardi de Corneliano. Sig~~X~~num Maiencie ma-  
tris ejus qui hanc convenientiam laudo et firmo. Sig~~X~~num  
Guillermi de Castelvetulo. Sig~~X~~num Arberti fratris ejus.  
Sig~~X~~num Raimundi Renardi. Sig~~X~~num Raimundi de Ipsa  
Rocha. Sig~~X~~num Petri Bertrandi de Bello Loco. Sig~~X~~num  
Bernardi de Bello Loco. Sig~~X~~num Raimundi Dalmacii.  
Sig~~X~~num Petri de Palacio. Sig~~X~~num Poncii notarii qui  
hoc scripsit die annoque prescripto.

## V.

Perg. n° 20.  
1º abr. 1133. In Dei omnipotentis nomine. Ego Magentia femina et  
filius meus Guillermus donatores sumus tibi Raimundo Be-  
rengarii barchinonensium ac bisullunensium comiti per hanc  
donationis nostre scripturam donamus tibi ipsum nostrum  
castrum de Corneliano cum omnibus suis alodiis et feulis  
et bajuliis in quibuscumque sint locis et cum omnibus suis  
terminis et pertinentiis et cum omni honore sibi pertinenti  
et cum omnibus in se existentibus vel ad se qualicunque  
modo pertinentibus sicut melius dici vel nominari potest  
ad tuam utilitatem et proficiem et sicut Guillermus Ber-  
nardi maritus meus predictum castrum mihi tradidit per le-  
galem traditionis scripturam et sicut idem Guillermus Ber-

nard Hierosolimitani tendens illud idem castrum mihi Guillermo donavit commendans inde mihi suos homines sic sine ullo retentu quem ibi non facimus donamus et de nostro jure in tuum dominium et potestatem predictum castrum tradimus ad faciendum ibi et inde quicquid tua gratuita voluntas elegerit. Si quis contra hanc donationem venerit ad irrumpendum non valeat vendicare quod requisierit sed componat tibi predictum castrum in duplo in consimili loco ac donatione firmiter persistente. Que est acta die kalendarum aprilis anno XXV regni Lodovici regis. Sig~~X~~num Maiencie semine. Sig~~X~~num Guillelmi filii ejus qui hanc donationem fecimus firmavimus et testes firmare rogavimus. Sig~~X~~num Raimundi Rinardi. Sig~~X~~num Guillelmi de Castrovetulo. Sig~~X~~num Bernardi de Belloloco. Sig~~X~~num Petri Bertrandi de Belloloco. Sig~~X~~num Arberti de Castrovetulo. Sig~~X~~num Raimundi de Ipsa Rocha. Sig~~X~~num Petri de Palacii. Sig~~X~~num Berengarii de Pelasols. Sig~~X~~num Raimundi Dalmacii de Midiniano. Sig~~X~~num Reambaldi de Basilia. Ademarus de Mata. Sig~~X~~num Gaufredi de Serviano. Gaucefredus Levita. ~~X~~ Ista suprascripta Bernardus firmo sacrista. Sig~~X~~num Poncii notarii qui hoc scripsit die annoque prescripto. Ego Raimundus Torrent mandato Raimundi Eimerici fideliter atque legaliter hoc translatum translatavi ab originale instrumento puncto ad punctum verbo ad verbum nichil addens vel minuens videntibus et legentibus tribus testibus advocatis videlicet Bernardo Jausberti et Bernardo Saumer et Amadei Nicholai qui omnes hoc translatum et originale instrumentum viderunt et legerunt et ita bene convenire invenerunt V kalendas octobris anno Domini

**MCCLXVI** et suprascripsi in III linea se. Raimundus Eimerici scriptor publicus proprium subscripsit et hoc signum fecit.

## VI.

Perg. n° 27.

3 ene. 1134. In Dei eterni regis nomine. Ego Raimundus Berengarii Dei gratia barchinonensis comes et marchio dono etiam omnipotenti Deo redemptori meo et sancte milicie templi Jerosolimitane Salomonis cum assensu et confirmatione et cum laudamento baronum meorum in manu ejusdem Arnalli de Bedoce et Hugonis Rignadi cumfratris societatis eorum quoddam kastrum nomine Barberano in nostra marchia contra sarracenos cum militibus qui ipsum kastrum pro me habent et cum omnibus ad idem chastrum pertinentibus et cum terminis et possessionibus suis et totam dominationem cum serviciis et usaticis suis sicut melius ibi Deus dederit vel ego habere debeo ut libere et sine dominatione et sine blandimento ullius hominis presentes confratres et successores eorum quando illi venerint et steterint cum armis in Granjana aut in predicta marchia ad defensionem christianitatis secundum institutionem ordinis milicie sue habeant hec omnia predicte milicie quod superius scriptum est cum augmentacionibus quas Deus ibi dederit et disponant in perpetuum. Hee quippe omnia dono pro anima patris mei et matris mee et mea ut Deus

omnipotens dirigat actus meos et faciat me venire in suo servicio ad bonum finem et peccata et offensiones clementer dimitat. Hanc itaque voti mei oblationem si qua in crastinum cujuscumque dignitatis aut mediocritatis persona violare temptaverit nisi cito se contraxerit deleatur nomen ejus de libro vite et cum Anania et Saffra voti sui fraudatoribus damnacionem incurrat. Sig~~X~~num Raimundi Comes qui hoc donum punctatim firmavit ceterisque firmari rogavit. Actum est III<sup>o</sup> nonas januarii anno dominice incarnationis C tricesimo III<sup>o</sup> post millesimum anno XXV regnante Leudovici regi. Bernardus vicecomes. Sig~~X~~num Raimundus Dei gratia ausonensis episcopus. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi Dapiferi. Sig~~X~~num Reiambaldi de Basilia. Sig~~X~~num Berengarii de Kerallt. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi de Pugallt. Sig~~X~~num Petri archilevite. Sig~~X~~num Raimundi de Rocha. Sig~~X~~num Berengarii Bernardi Dapifer. Sig~~X~~num Arnallus Berengarii de Angerola. Sig~~X~~num Berengarii Bernardi de Granjana. Sig~~X~~num Deudsedit. Sig~~X~~num Bernardi Guillelmi de Lucciano. Bernardus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quod supra.

## VII.

Juro ego Raimundus Bernardi filius qui fui Ermesendis Perg. n° 40.  
11ene. 1134. femine quod de ista ora in antea fidelis ero tibi Raimundo comiti barchinonensi seniori meo filio Dulcie comitisse

sine fraude et ullo malo ingenio et sine ulla deceptione et sine engan per directam fidem; et de ista ora in antea ego Raimundus jamdictus non dezebre te Raimundum jamdictum de tua vita neque de tuis membris que in corpore tuo se tenent neque de tuis comitatibus aut comitatu neque de tuis castris aut castellis rochis aut puis condirectionis vel eremis terra et honore alodiis vel seuvis que tu Raimundus prescriptus hodie habes vel habere debes et in antea adquisieris neque de ipso castro de Castel Edral neque de ipso de Salau neque de ipso de Midias neque de ipso de Muial neque de ipsis fortitudines que in jamdictis castris sunt aut in antea erunt no to tolre ni ten tolre ni ten engannare ni ten dedebre ni to vedare ni ten vedare nec ego Raimundus jamdictus nec homo nec homines femina nec femine per meum consilium nec per meum ingenium et adjutor te sere a tener et ad aver sine tuo engan. Et si homo est aut homines femina vel femine qui tibi jamdicto Raimundo tollat vel tollant vetet vel vetent hec omnia suprascripta aut de istis omnibus suprascriptis ego Raimundus jamdictus adjutor te sere sine engan ad te Raimundum comitem jamdictum contra cunctos homines vel feminas sine tuo engan et de ipso adjutorio no ten engannare tuum consilium aut consilia no descubrire per ullum ingenium ad tuum dampnum me sciente neque justitiam vel directum not vedare nit contendre societatem cum tuis inimicis aut inimico inimica vel inimicas infideles vel infidele non habebo nec tenebo ad tuum dampnum me sciente: et si Raimundus comes jamdictus mortuus fueris et ego vivus fnero similiter o tenre et o atendre ad filium vel filiam quam habueris de legitimo conjugio vel ad ipsum

cui tu Raimundus jamdictus dubitaveris per dictum honorem quod habeat post mortem tuam de homenatico et sacramentis sicut suprascriptum est de te Raimundo comite. Et hoc faciam infra primos LX dies quod tu obieris et ego sciero. Ei sicut superius scripta sunt hec omnia sic tenebo et atendam me sciente per Deum et hec sancta. Quod est actum III idus januarii in Ausona apud sedem Beati Petri in presentia subscriptorum et aliorum multorum nobilium virorum anno XXVII regni Ledovici regis—Sig~~X~~num Raimundi Bernardi qui propria manu juravit et punctatim firmavit. Sig~~X~~num Arnalli Berengarii de Anglerola. Sig~~X~~num Berengarii de Cheralto. Sig~~X~~num Guillelmi de Pugalto. Sig~~X~~num Bernardi de Bello Loco. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi Dapiferi. Sig~~X~~num Mironis de Luciano. Sig~~X~~num Raimundi de Luciano. Sig~~X~~num Pontii scriptoris comitis qui hoc scripsit.

## VIII.

Sacramentale de Guillem Raimundi de Berga quod fe-  
cit nobili Raimundo comiti Barchinone filio dicti Raimundi comitis super castris Peguera scilicet et Figols Vall-magna et de Torredela ac de ipsa domo de Bergua.—  
Juro ego Guillelmus Raimundi de Bergua qui fui filius Sicardis femine quod de ista hora in antea fidelis ero tibi

Perg. n° 41.  
11 ene. 1134.

Raimundo comiti barchinonensi filio Dulcie comitis sine fraude et malo ingenio et sine ulla decepcione et sine engan per directam fidem. Et de ista hora in antea non de zebre te prefatum comitem de tua vita nec tuis membris que in corpore tuo se tenent neque de totis comitatibus tuis vel comitatu neque de tuis castris aut castellis rochis puis condirectis vel heremis terram et honorem alodiis vel feuvis que hodie habes et habere debes et in antea ad quisieris. Nominatim ergo tibi juro ipsum castellum de Penguera et Figols et de Valmagna et de Torredela et ipsum domum de Bergua et omnes fortedas que in eo vel in eis sunt modo vel in antea erunt quod de predictis omnibus rem tibi no tolre ni ten tolre ne ten enganare ne ten de zebre ni to vedare ne ten vedare ni to contendre ni ten contendre nec ego Guillelmus Raimundi nec homo nec homines femina vel femine per meum consilium nec per meum inge nium. Et si homo est aut homines femina vel femine qui tibi tollat aut tollant vetet vel vetent predicta omnia aut aliquid de predictis omnibus ego predictus Guillelmus finem nec societatem nec amicitiam de illa hora et deinceps nec habebo ad ullum bonum de eis nec ad ullum tuum dampnum. Et adjutor te sere a tener et ad aver et a defendre contra totę homines vel feminas sine tuo engan semper et de ipso adjutorio not enganare ne comonir no men vedare per quantes veguades men recherras o men comoniras per te ipsum vel per tuos missos vel missum. Et de omnibus predictis fortedis et castellis sicut modo sunt aut in antea erunt ego prephatus Guillelmus potestatem deliberam tibi et tuis quos volueris vel jussaris dabo sine tuo engan tam cum forfactura quam sine forfactura per quantas vegades

me recherras o men comoniras per te ipsum vel per tuos missos vel missum. Similiter tibi juro omnes ecclesias et eis omnia pertinentia sicut scriptum est inter me et te et omnia scumaria et diffinitiones et amissiones quas tibi habeo factas ut ab hac hora et deinceps eas tibi non querelem nec ullus per me vivens nec meo assensu vel voluntate neque tuis cui vel quibus ea vel de eis dabis nisi quantum cum tua mercede de eis adquirere tecum possim tuo gradiente animo sine ulla forcia. Societatem non aure nec amicitiam non aure ne tenre cum tuis inimicis aut inimico inimicas vel inimica infidelibus vel infidele ad ullum tuum dampnum me sciente. Justitiam neque directum not vedare nit contendre de me ipso nec de ulla meis. Tuum consilium aut consilia no descubrire ad ullum tuum dampnum me sciente. Seniorem nec seniores no fare ni tenre ni affidare sine tuo solvimento et quem vel quos volueris sicut superius scriptum est de te predicto comite si o tenre et o atenre post te ad tuum filium vel filiam sive ad ipsum vel ad ipsam cui vel quibus dabis vel dimiseris honorem Bergitani sive de sacramentis quam de omnibus rebus predictis et hoc faciam infra primos LX dies quibus mortuus fueris et hoc ego sciero sine mala contentione et sine alio lucro. Et ut quod superius scriptum est totum tibi et tuis teneam et attendam sine tuo vel eorum engan mitto tibi et tuis post te omne sevum vel alodium quod habeo vel habere debo in pignus in omne honore tuo sine tuo vel eorum engan. Quod si non fecero et ita non attendero sicut scriptum est incurrat predictum pignus in potestate tua et eorum ad faciendum quod volueris libera mente. Sicut superius scriptum est et melius dici vel cogitari potest ad

tuum bonum et tuorum si o tenre et o atendre ego prephatus Guillelmus et tuis predictis de ista hora et deinceps excepto quantum tu me absolveris vel absolverint tuo vel eorum gradiente animo sine ulla forcia per Deum et hec sancta sanctorum. Quod est actum III idus januarii in Ausaona apud sedem Sancti Petri in presentia subscriptorum et aliorum multorum nobilium virorum anno XXVII regni Ledovici regis. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi de Bergua qui hoc propria manu juravit et suo puncto firmavit. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi Dapiferi. Sig~~X~~num Arnalli Berengarii de Anglarola. Sig~~X~~num Berengarii de Queralto. Sig~~X~~num Guillelmi de Puigalto. Sig~~X~~num Bernardi de Bello Loco. Sig~~X~~num Poncii scriptoris comitis qui hoc scripsit die prefato. Sig~~X~~num Petri Marchesii notarii. Sig~~X~~num Bernardi de Cadireta notarii. Sig~~X~~num Petri de Ribalta notarii publici Barchinone qui pro teste subscribo. Sig~~X~~num Petri Carbonelli notarii publici Barchinone qui hoc translatum transcribi fecit fideliter et clausit VI kalendas septembris anno Domini MCCLX° tercio.  
 —Sacramentale quod fecit Petrus de Berga inelito ac venerabili Ildefonsi regi Aragonum comiti Barchinone super castris scilicet de Peguera et de Figols et de domo de Bergua et de Vallemagna.—Juro ego Petrus de Berga filius Sibilie femine tibi domino meo Ildefonso regi Aragonum comiti Barchinone et marchioni Provincie filio Petronille regine quod ab hac hora in antea ero tibi fidelis de tua vita et de corpore tuo et de omnibus membris tuis qui in corpore tuo se tenent et de toto honore tuo quem nunc habes vel in antea habueris et nominatim juro tibi ipsum castrum de Peguera et de Figols et domum et for-

titudinem de Berga et castellum de Vallemagna et omnes  
 fortitudines que ibi sunt vel in terminis suis vel in antea  
 ibi erunt quod non tollam tibi nec aliquis mea arte vel  
 ingenio vel consilio aliquid ex his vel aliqua non auferet  
 tibi. Et si aliquis homo aliquid inde abstulerit vel aliqua  
 cum illo vel cum illa nullam pacem vel amicitiam habebo  
 nisi propter illa recuperenda: et quando habuero recuperatum  
 vel recuperata tenebo ad tuam tuorumque utilitatem et  
 fidelitatem et dabo inde tibi potestatem iratus et  
 paccatus cum forisfactura et sine forisfactura quotienscumque  
 per te vel per nuntium tuum vel per nuntios tuos inde  
 fuero commonitus et de tuo vel tuorum commonimento non  
 vetabo me videri vel commoneri ulla arte vel ingenio. Et  
 predicta castra cum suis terminis adjuvabo tibi tenere et  
 defendere et tenebo pacem per te et faciam guerram per  
 te cui tu mihi mandaveris quotienscumque per te vel per  
 nuntium tuum michi mandaveris nec justitiam nec directum  
 tuum non auferam tibi ubicumque scire potero per  
 me vel per homines meos set omnia jura tua utique me  
 sciente tibi conservabo sine omni fraude et ingenio. Hec  
 omnia sicut superius scripta sunt attendam ego Petrus de  
 Bergua tibi domino meo Ildefonso regi jamdicto et successoribus  
 tuis vel cui dimiseris in tuo testamento vel dictis  
 sine omni fraude et dolo si Deus me adjuvet et hec sancta.  
 Sig~~X~~num Petri Marchesii notarii. Sig~~X~~num Bernardi de  
 Cadireta notarii. Sig~~X~~num Petri de Ribalta notarii publici  
 Barchinone qui pro teste subscribo. Sig~~X~~num Petri Carbone  
 lli notarii publici Barchinone qui hoc translatum transcribi  
 fecit fideliter et clausit cum litteris appositis inlinea prima  
 VI kalendas septembbris anno Domini MCCLX tertio.

## IX.

Perg. n° 42.  
19 ene. 1134. Anno incarnationis dominice MCXXXVII. Ego Raimundus Berengarii Dei gratia comes Barchinonensium Bisuldunensium Ceritanensium et marchio recognoscens ecclesiam Sancti Johannis Rivipollensis juris esse beati Petri et juxta privilegia romanorum Pontificum in ordine chanonicali in perpetuum collocatam statui tante justicie fidem servare et romanis preceptis aurem obedientie dare ratum habens et confirmans quod erga pastorem et gregem presentes et successuros privilegiorum auctoritates kanonice definiunt de pace et securitate illorum. Sane recolendum novi quod digne memorie pater meus Raimundus Berengarii eandem justiciam clericis qui expulsi fuerant observaverit quam Paschalis episcopus literis et judicio ratam iudicaverit. Per presentis igitur formam scripture laudo illorum auctenticas voces promittens et definens quod nec presenti abbatii Petro et subditis nec futuris in abbatiam rectoribus quolibet modo causa vel ingenio imparem ecclesiam aut bona ad ipsam pertinentia adjutor et defensor eorum in omnibus semper fide recta permanens quicumque eis auferre ecclesiam et ordinem kanonicum evertere voluerit. Ad noticiam presentium et futurorum volo perveniat quod feci consensu et voluntate archiepiscopi Ollegarii et ordinatione presulum vicinorum Raimundi ausonen-

sis et Berengarii gerundensis quod deprecor et volo hujus rei esse testes laudatores et confirmatores ymmo ex toto defensores. Quecumque vero persona magna vel parva potens aut impotens frangere aut inquietare statum hujus mee definitionis voluerit in triplo componat et in antea nulli in perpetuum violari liceat. Factum est hoc XIIIII kalendas februarii anno XXVII regni regis Leudovici. Udal-garius elennensis episcopus. Poncii elenensis archidiaconi. Raimundus Dei gratia ausonensis episcopus. Gaucefredi Dechaus. Berengarius Dei gratia gerundensis episcopus. Berengarius gerundensis archidiaconus. Gaucefredus bisullunensis archilevita. Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Reamballi. Sig~~X~~num Bernardi de Bellog. Sig~~X~~num Berengarii de Lerc. Sig~~X~~num Raimundi de Torreies. Sig~~X~~num Dalmacii de Petra Taiata. Sig~~X~~num Raimundi Bernardi de Guardia. Sig~~X~~num Geraldii Ugonis. Sig~~X~~num Arnalli de Lerc. Sig~~X~~num Petri de Cervera. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi de Malats. Sig~~X~~num Gaucerandi de Sales. Sig~~X~~num Bernardi Johanis. Guillelmus presbiter qui hoc scripsit sub die et anno quo supra.

## X.

In Dei nomine. Ego quidem Adefonsus Dei gratia rex feb. 1134. Perg. n° 43.  
facio hanc cartam donationis vobis totos populatores de Ar-

tasona qui ibi estis vel in antea ibi veneritis populare ad cavalleros et pedones. Placuit michi libenti animo et pro amore de illas terras populare. Dono et concedo vobis ad illos cavalleros ut sint ibi frances et liberos sicut sunt in lures terras et totos illos alios populaatores quod sedeant ibi similiter frances et ingenuos sicut sunt illos populaatores de Borovia et quod habeatis tales foros in totas vestras causas et in vestras facendas et in vestros judicios sive in vestras calonias et omicidios quomodo habent illos populaatores de Borovia. Et quantum potueritis populare vel exemplare per ernum caballeros et pedones quod illum habeatis salvum et francum sine ullo malo fuero et sine ullo malo censo. Et ullo peito non peitetis nisi sola decima ad Deum et suis sanctis et non detis licentia nec portatico in tota mea terra et de nullo judicio non respondatis ad nullo homine nisi ad vestra porta de Artasona ad vestro foro. Et solto vobis illos montes de tota mea terra quod culietis ibi solta mente et non vobis faciat nullo homine nulla contraria et quod non detis erbatico in tota mea terra. Et dono vobis termino de Via lata in suso et de Loarre injuso et de illos collatos de Cambir et de Galleco inza toto illo ermo qui ibi est de V annos insuso: et si nullo homine vobis pignoraverit vel nulla contraria fecerit quod pectet millem metecals de auro. Et hoc donativum quod habeatis illud francum et liberum et ingenuum et securum vos et filii vestri et omnis generatio vel posteritas vestra salva mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta amen. Et insuper dono vobis foro ut nullus populaator qui cavallo tenuerit ibi quod sedeat franco et ingenuo in tota mea terra. Sig~~X~~num Adefonsi regis. Sig~~X~~num regis Rani-

miri (1) laudo et confirmo hanc cartam. Sig~~X~~num Raimunni comes laudo te confirmo hanc cartam. Signum ~~X~~  
Ildefonsi regis filii Barchinonensis comitis qui hoc supra-  
scriptum laudo et confirmo. Facta carta in era MCLXXII<sup>a</sup>  
in mense servero in anno quando rex presit Michineza et  
assitiavit ad Fraga. Regnante me Dei gratia rex in Ara-  
gon et in Pampilona sive in Ripacorza episcopus Sancius  
in Pampilona episcopus Arnaldus in Oscha episcopus Pere  
Guillem in Roda alias episcopus Sancius in Nagera comite  
Rexo in Tutela Gonzalvo Petriz in Alagon Sancio Johanes  
in Osca Petro Tizon in Estella Eastang in Biel Fortung  
Lopiz in Soria Lop Xemenez in Luesia Caxal in Nagera  
et in Daroca Garcia Remirez in Monzon Lop Lopiz in Ri-  
cla. Ramon Arnald de Sancta ~~X~~ senior de illa population.  
Et hec sunt testes de ista carta super scripta. Garssion de  
Schala et Faus de Xalon. Ego Michael scriptor sub jussio-  
ne domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea  
hoc signum ~~X~~ feci.

## XI.

In piis et religiosis causis augmentandis et confirmandis <sup>Perz. n° 28.</sup>  
<sup>15 abr. 1134.</sup> diligenter operam dare caritate que operit multitudinem

---

(1) Como antiguamente solian los monarcas confirmar los privilegios que habian concedido sus antecesores sin mas formula ni formalidad que la d<sup>e</sup>

peccatorum persuadente indesinenter compellimur. Ea propter Olegarius Dei dignacione tarrachoniensis archiepiscopus et illustris Raimundus Barchinonensium Bisullunensium ac Ceritanensium comes et marchio cum epis copis et ceteris clericis et comitibus et aliis terre magnatibus quorum inferius nomina inveniri possunt hoc constitutum facimus omnibus militibus secundum propositum et ordinem..... orum qui Iherosolimis pro amore Dei pro fratribus animas ponere et sine propriis vivere devoverunt in terra nostra Deo famulari et militare voluerunt. Personas siquidem et res eorum predia videlicet et substancias ubicumque eas habuerint omni tempore in treua Dei ponimus. Castella quoque et villas et mansos et domos eorum quas modo habent et quas de cetero juste adquisierint vel siquias in suo populaciones constituere valuerint omnia sub tuicione et defensione Dei ac beati Petri et nostra benigne suscipimus et ut omnia sub firma salvitate et securitate consistant mandamus atque precipimus. Nulla denique persona cujuscumque dignitatis seu mediocritatis potestatem habeat vel licentiam in personis eorum vel hominum suorum in negotiis secularibus judicandi vel distringendi neque in possessionibus vel facultatibus eorum aliquid disponendi preter voluntatem eorum qui eis prepositi fuerint et magistri. Ipsi autem prepositi et magistri secundum Deum et ordinem suum regant se ipsos et suos et que sua sunt et

poner su firma ó signo en algun blanco del pié de las mismas cartas originales, no deben estrañarse las anteposiciones ó posposiciones que se notan en esta y casi en todas las escrituras ó privilegios confirmados en aquellos sencillos tiempos.

disponant et judicent parati ad exequendam justitiam et rationem reddendam si quis adversus eos vel res eorum justam se causam dixerit habere. Si qua igitur cujuscumque condicionis vel sexus persona quod absit temerarie adversus hanc constitutionem nostram insurgere temptaverit vel res eorum auferre vel minuere aud eorum personas infestare maliciose presumpserit nisi cito se correxerit et emendaverit res quidem per treuam injuriam vero personarum per sacrilegium iram Dei quem offendit incurrat et episcopo suo bannum episcopale et suo comiti bannum quod ad comitem pertinet persolvat. Quod est actum XVII kalendas mai anno incarnationis Dominice CXXXIII post millesimum. Ollegarius archiepiscopus. Sig~~X~~num Raimundi comes. Berengarius Dei gratia gerundensis ecclesie episcopus. Sig~~X~~num Poncii Ugonis comitis impuritanensis. Sig~~X~~num Ermengaudi comitis Urgelli. Sig~~X~~num Jordanis. Sig~~X~~num Berengarii de Cheralto. Sig~~X~~num Deusde. Sig~~X~~num Petri Bertrandi de Bello Locco. Sig~~X~~num Otonis. Sig~~X~~num Guillermi de Castrovetulo. Sig~~X~~num Raimundi Renardi. Sig~~X~~num Petri de Turrucella. Sig~~X~~num Berengarii de Pelafollis. Sig~~X~~num Arberti de Castellvi. Sig~~X~~num Bernardi de Bello Locco. Sig~~X~~num Poncii Ugonis. Sig~~X~~num Raimundi Fulconis. Sig~~X~~num Berengarii Raimundi vicarii. Gauceredus levita. Sig~~X~~num Petri archilevita. Signum Guillermi de Pujalto. Sig~~X~~num Raimundi de Torroja. Sig~~X~~num Petri Bertrandi de Monte Palacio. Sig~~X~~num Guillermi Seniosfredi. Sig~~X~~num Berengarii de Ipsa Garriga. Sig~~X~~num Guillermi fratris sui. Sig~~X~~num Guillermi de Pedreti. Sig~~X~~num Raimundi Dei gratia ausonensis episcopus. Berengarius gerundensis archidiaconus. Sig~~X~~

num Raimundi Renardi de Olivis. Sig~~X~~num Petri Raimundi de Petred. Sig~~X~~num Reimundi Ademari de Rabedos. Sig~~X~~num Berengarii Segarii. Sig~~X~~num Gaucherti Guillelmi. Sig~~X~~num Bernardi de Vulterria. Ego propterea Raimundus suprascriptus comes barchinonensis promoto omnipotenti Deo quod ad obitum meum dimitam omnia mea garnimenta templo Iherusalem et fratribus ibidem militibus . . . . interim in omni tempore vite mee dabo ipsi milicie templi XX morabatinos aut libras II argenti per singulos annos. Sig~~X~~num Poncii notarii comitis barchinonensis qui hoc scripsit die et anno quo supra. Raimundus comes Barchinonensis dabit in ipsa milicia primo anno sub obedientia magistri et dabit ibi garnimenta ad X fratribus militibus et dat ibi honorem unde vivant X milites semper. Promittit se Guillelmus Raimundi Senescali et frater ejus Oto stare in servicio Dei in ipsa cavalleria de grana grana uno anno et dabit ibi garnimentum ad unum cavaler scilicet cavallum et armas et tantum de suo honore unde ibi possit stare unus cavallerium in perpetuum. Jordanus stabit ibi uno anno dabit' ibi honorem unde stet ibi unus miles in perpetuum. Raimundus Renardi vel filii ejus stabit ibi I anno et in exitu dimitet ibi cavallum suum cum armis. Arnaldus Sancti Martini uno anno et in exitu dabit ibi suum cavallum cum armis. Poncius de B. . . . es I anno et in exitu dabit ibi suam bestiam meliorem. Arnaldus de Monte Ferrer I anno et in exitu reliquet ibi cavallum cum armis. Miro de Luciano similiter. Guillerm de Castelar similiter. Petrus de Galifa similiter. Bernardus et frater Raimundus de Barberano uno anno et in exitu reliquet unum cavallum cum armis. Arbert de Petra similiter. Ramon Bermon similiter. Petrus

Arnaldus I anno et post obitum suum cavallum cum armis. Jofredus de Sancta Colomba I anno et post obitum cavallum suum cum armis. Petrus Arberti de Liciano I anno et dabit ibi unum mansum. Geralt de Jorba I anno et donat ibi II mansos. Petrus de Sancta Eugenia I anno. Bernad de Senteies I anno. Arnaldus de Tamarit I anno. Deusde I anno. . . . . ibi unum mansum in Calis. Ramon de Casoles I anno. Petrus Bertrandi de Bello Locco I anno. Petrus Arnalli de Barchinona I anno. . . . . stabit I anno et donat ibi unum mansum in Rosed. . . .

## XII.

Sub Sacrosancte Trinitatis nomine. Ego Berengarius de Perg. n° 29.  
Monte Scatani magna egritudine detentus sensu tamen et  
memoria plenus in misericordia omnipotentis Dei spero et  
sicut christianorum hominum est consuetudo testamentum  
meum scribere jubeo in quo manumissores meos  
Guillelmum Raimundum et filiam meam Beatricem atque  
Petrum de Palacio eligo: quod si mors mihi evenerit su-  
bito res meas sicut scripte sunt ita distribuere rogo. In  
primis dimito domino Deo et ecclesie Sancte Marie Stag-  
no corpus meum et duos mansos quos habeo in Montan-  
nola nominati mansum de Bosco quem tenet Bernardus  
et illum quem tenet Bernardus Raimundi Vilardeodran  
cum omnibus pertinentiis et utilitatibus que istis duobus

mansis pertinent et pertinere debent simul cum omni  
 alaudio quod habeo in Rosdors in cunctis locis: et mito  
 Guillermum filium meum in potestate predicte ecclesie  
 Stagni et canonicorum ibi degentium tali modo ut habeat  
 ibi victum atque vestitum sicut unus canonicus honorifice  
 dum vixerit et si voluerit ibi vivere sub regula sancti Agus-  
 tini licitum sit ei. Et dimitto Sancte Marie Montis Scatani  
 ipsa alaudia de Chasanova ut lampada inde semper ardeat  
 ibi in die. Et dimitto Sancto Cucuphati omnia alaudia sicut  
 resonant in scrituris quas ego feci eidem cenobio. Et di-  
 mitto ad Beatricem filiam meam et Guillermum Raimundi  
 Dapiferum generum meum omnem meum honorem in om-  
 nibus locis sicut resonat in charta quam illis feci et fir-  
 mavi exceptus hoc quod superius dimisi pro anima mea:  
 et nobilitatem eorum valde deprecor pro Deo ut semper  
 sint memores mei et anime mee et diligent locum illum  
 et faciant bene ubi corpus meum requiescat. Et dimitto  
 ad Arnallum Berengarii quinque bestias inter oves et ca-  
 pras cum sextarium I de blat ad novum venientem. Et ad  
 Mariam de Rosdors similiter et ad burdam similiter. Et  
 alias que remanent ad Bernardum Poderos dimitto. Et di-  
 mitto ad filium de Guillermo Guillermi ronegam I et te-  
 neat eam Bernardus presbiter et custodiat donec puer  
 habeat etatem. Et dimitto ad filiam meam Beatricem ip-  
 sum meum almatrac et sardo I et chaldarias III et pade-  
 lam I minorem et paracingles et caput foguer. Et dimitto  
 alia vascula aerea et ferrea Sancte Marie Stagni simul cum  
 omnibus meis pannis laneis et lineis mediocribus et bonis  
 cum mula baia et caradi I et somer I. Et dimitto ad sedem  
 Barchinone boves II et ad Sanctum Cucuphatem boves II

et sicut dimitto totum meum honorem filie mee Beatrici et Guillermo Raimundi viro illius ita post obitum illorum ad Guillelmum nepotem meum filium eorum omnino dimitto et si obierit sine infante de legitimo conjugio remaneat honor cui ipsi dimiserint. Et dimitto ad Sebillam sextarios II de blat ad novu venientem et istum blat superius dimisum exeat de mea laboratione et quod remanescit detur pauperibus. Et dimitto vinum et carnem que habeo in vacherices ad Sanctam Mariam Stagni. Et dimitto ad Guillelmum Raimundi Dapiferum meam espada. Actum est hoc XV kalendas madii anno XXVI regnante Ludivico. Sig~~X~~num Berengarii qui hoc testamentum fecit et manu propria firmavit et testes firmare rogavit. Sig~~X~~num Beatricis. Sig~~X~~num Petri Bertrandi. Sig~~X~~num Petri de Pallocio. Sig~~X~~num Odonis. Guillelmus sacerdos qui hoc ~~X~~ scripsit die et anno quo supra. Berengarius clericus qui hoc translatum scripsit die et anno quo ~~X~~ supra.

### XIII.

Omnibus hominibus sit manifestum qualiter ego Bernardus Raimundi vocatus de Mazaneto et filius meus Berengarius ob peccatorum nostrorum veniam impetrandum et vitam eternam consequendam damus et offerimus domino Deo et milicie templi Iherosolimitani nostram me-

Perg. n° 31.  
23 abr. 1134.

dietatem ipsarum domorum cum muro et turribus et curtello et puteo: et sunt ipse domus cum muro et turribus in muris civitatis Barchinone ad occidentalem plagam ipsas scilicet quas vocant de Galifa prope chastrum de Regomir. Advenere quoque nobis Bernardo Raimundi per vocem uxoris mee et filio meo Berengario et fratribus suis per vocem matris sue et parentum suorum vel aliis quibuslibet modis. Terminatur autem ab oriente in muro et domibus Guidonis de Moravid et in androna a meridie et occasu extra murum in aldio Arnalli Petri militis a circulo in turre et in ipso ferragenaeto de Burgesa femina et in ipso calle. Quantum a predictis terminis concluditur et terminatur et nos ibi habemus et habere debemus omnibus vocibus et modis sic damus et offerimus domino Deo et predicte milicie templi Iherosolimitani et militibus ibi militantibus presentibus et futuris medietatem nostram et totum nostrum directum et vocem predictarum domorum et turrium cum muro et curtello et puteo cum solis et supraposisitis guttis stillicidiis foveis januis hostiis et cloacis et cum ingressibus et earum egressibus integrerit ut melius dici vel intelligi potest ac de nostro jure in eorum jus et dominium tradimus ad suum proprium pienissimum alodium solide et libere ac quiete possidendum semper ad eorum voluntatem. Si qua vero utriusque ordinis vel sexus persona contra hanc nostre donationis scripturam ad irrumpendum venerit iram Dei quem offendit et anathema incurrat donec ut sacrilegus emendet et insuper hec nostra donationis pagina perhenniter maneat firma. Que est acta VIII kalendas maii anno XXVI regni Leduisi regis et ab incarnatione dominica millesimo CXXXIII. Sig~~X~~

num Bernardi Raimundi. Sig~~X~~num Berengarii. Sig~~X~~num Bernardi. Sig~~X~~num Petri nos qui hanc donationem fecimus laudamus firmamus et testes firmare rogamus. Sig~~X~~num Olivarii de Palacio. Sig~~X~~num Petri de Sancto Laurentio. Geralle presbiter.

## XIV.

Perg. n° 36.  
Perg. n° 36.  
Jul. 1134.

Ego Petrus Barbastrensis episcopus multimodis et frequentibus querimoniis pulsatus que erant inter Berengarium Atonis abbatis Sancti Clementis et Sancium Galindonis abbatis Sancti Martini tandem jussi eos ad obsidionem de Fraga venire ut in presentia nostra et curia regis Ildefonsi a prudentibus et eruditis viris causa eorum discuteretur vel disineretur. Cui judicio vel dissinicioni interfuerunt Garseas episcopus Cesaraugustanus Sancius episcopus Nagarensis Guido episcopus Lascurrensis Durandus abbas Sancti Victoriani et abbas Cadonensis pluresque alii tam clerici quam laici in prudentia et judicio discreti qui omnes judicialiter decreverunt ut ecclesia beati Martini et clerici sibi servientes possessiones hereditates decimas de omnibus parrochianibus suis quas laboraverint in terminis de Peturubea de Aviatricis et de Corporacionibus et de Eschalidis integriter et ceteros redditus ad ecclesiam pertinentes abeant obtineant et possideant omniisque tem-

pore sieut abuit ab antiquis temporibus et ab antiquis hominibus qui eam edificaverunt ita ut eandem libertatem et ingenuitatem habeat ecclesia Beati Martini quam habent ceterae ecclesie episcopatus nostri. Item ecclesia Sancti Clementis de omnibus parrochianibus suis habeat suas decimas. Hoc judicium fuit datum a supradictis episcopis et abbatibus in curia regis et rogatu nostro. Quod judicium magister Thomas capellanus noster jussione nostra scripture tradidit sub testimonio totius curie regis et in presencia nostra in mense julii in obsidione de Fraga sub era millesima CLXXII. Ego Petrus Barbastrensis sive Rotensis episcopus hoc judicium laudo et confirmo et auctorizo et hoc sig~~X~~no sancte crucis confirmo visores et auditores et testes qui ibi fuerunt omnibus episcopis et abbatibus supra nominatis et totius curie regis. Ego Adefonsus Dei gratia rex laudo et confirmo hoc judicium suprascriptum quod judicatum fuit in curia mea a supradictis episcopis et abbatis et hoc sig~~X~~num feci.

## XV.

Perg. n° 63.  
7 jul. 1134.

Hoc est translatum fideliter translatatum cuius series sic se habet. Juro ego Guillelmus Raimundus filius qui fui Agnetis femme tibi seniori nostro Raimundo Berengarii filio qui fnisti Duleie comitisse quod ab hac hora et deinceps fidelis ero tibi de vita tua et de omnibus membris que